
https://v3.camscanner.com/user/download


Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của Cơ sở “Nhà máy sản xuất men frit” 

Công ty Cổ phần Frit Hương Giang  i 

 

MỤC LỤC 

 

MỤC LỤC ...................................................................................................................... i 

DANH MỤC CÁC KÝ HIỆU VÀ CÁC TỪ VIẾT TẮT ......................................... iv 

DANH MỤC CÁC BẢNG ............................................................................................. v 

DANH MỤC CÁC HÌNH ........................................................................................... vi 

CHƯƠNG 1 .................................................................................................................... 1 
[...]
sản phẩm/năm) tại cơ sở. 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của Cơ sở “Nhà máy sản xuất men frit” 

Công ty Cổ phần Frit Hương Giang  18 

 

CHƯƠNG 2 

SỰ PHÙ HỢP CỦA CƠ SỞ VỚI QUY HOẠCH, KHẢ NĂNG 

CHỊU TẢI CỦA MÔI TRƯỜNG 

 

2.1. Sự phù hợp của cơ sở với quy hoạch bảo vệ môi trường quốc gia, quy hoạch 

tỉnh, phân vùng môi trường 

  * Hoạt động của Nhà máy phù hợp với: 

  - Quy hoạch phát triển vật liệu xây dựng tỉnh Thừa Thiên Huế đến năm 2020, 

định hướng đến năm 2030, được UBND tỉnh Thừa Thiên Huế phê duyệt tại Quyết 

định số 1829/QĐ-UBND ngày 16/8/2017. Cụ thể tại mục 3.1 và mục 3.2.2, điều 1: 

  “+ 3.1. Quan điểm phát triển: 

  Tập trung phát triển sản xuất các loại VLXD có thế mạnh của tỉnh như xi măng, 

vật liệu xây, bê tông, men frit,... xem đây là những hướng đầu tư chính của ngành 

VLXD ở tỉnh trong giai đoạn tới. Chú trọng phát triển sản xuất các chủng loại VLXD 

mới có chất lượng cao phục vụ cho xây dựng đô thị, các khu thương mại và du lịch,... 

Đối với các sản phẩm VLXD có nhu cầu tiêu thụ lớn ở trong tỉnh và có khả năng 

hướng tới thị trường trong nước và xuất khẩu, cần kết hợp công nghệ, thiết bị trong 

nước với công nghệ tiên tiến của nước ngoài, không nhập khẩu công nghệ lạc hậu, 

công nghệ tiêu tốn nhiều nguyên liệu, nhiên liệu để tiết kiệm tài nguyên khoáng sản và 

năng lượng; đồng thời khuyến khích đầu tư các công nghệ có sử dụng phế thải, phế 

liệu của các ngành công nghiệp khác để tránh ô nhiễm môi trường; đưa sản phẩm đạt 

tiêu chuẩn khu vực và quốc tế, giá thành hạ, tăng sức cạnh tranh trên thị trường trong 

và ngoài nước. 

  + 3.2.2. Mục tiêu cụ thể: 

  Phấn đấu đạt sản lượng VLXD đáp ứng nhu cầu đã dự báo; Đối với các sản 

phẩm VLXD có lợi thế về thị trường tiêu thụ (xi măng, frit, khai thác và chế biến 

nguyên liệu sản xuất VLXD,...) cần đưa sản lượng vượt từ 2 - 3 lần tùy theo từng 

chủng loại so với nhu cầu để mở rộng thị trường ra ngoài tỉnh và hướng đến xuất khẩu. 

  - Quy hoạch chung Khu công nghiệp Phong Điền, huyện Phong Điền, tỉnh Thừa 

Thiên Huế được UBND tỉnh Thừa Thiên Huế phê duyệt tại Quyết định số 2593/QĐ 

UBND ngày 13/12/2010, điều chỉnh tại Quyết định số 2211/QĐ-UBND ngày 

07/9/2021. Cụ thể: Với ngành nghề sản xuất là chế biến sản phẩm từ cát và vị trí khu 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của Cơ sở “Nhà máy sản xuất men frit” 

Công ty Cổ phần Frit Hương Giang  19 

 

đất dự án nằm tại lô CN-07 là đất nhà máy, xí nghiệp nên việc đầu tư dự án phù hợp 

với quy hoạch ngành nghề và phân khu chức năng theo Quy hoạch chung xây dựng 

Khu công nghiệp Phong Điền, huyện Phong Điền, tỉnh Thừa Thiên Huế. 

  * Tại tỉnh Thừa Thiên Huế chưa có quy hoạch phân vùng môi trường nên Báo 

cáo không đánh giá sự phù hợp với quy hoạch phân vùng môi trường. 

* Các công trình đã xây dựng tại cơ sở phù hợp với nội dung đã được phê duyệt 

tại Báo cáo đánh giá tác động môi trường và đã được Ban quản lý khu kinh tế công 

nghiệp tỉnh Thừa Thiên Huế cấp Giấy phép xây dựng số 03/GPXD ngày 04/7/2019. 

2.2. Sự phù hợp của cơ sở đối với khả năng chịu tải của môi trường 

  a. Đối với nước thải 

  Theo Báo cáo ĐTM Dự án được Ban quản lý khu kinh tế công nghiệp phê 

duyệt tại Quyết định số 41/QĐ-KKTCN ngày 03/4/2019, nước thải sau khi xử lý bằng 

hệ thống xử lý nước thải được xả thải vào môi trường. Về lâu dài, khi hệ thống xử lý 

nước thải của KCN Phong Điền hoàn thành, Chủ cơ sở sẽ đấu nối vào hệ thống thu 

gom, xử lý nước thải tập trung của KCN. Tuy nhiên, để tiết kiệm nguyên liệu, tái sử 

dụng các chất thải trong quá trình sản xuất, hiện tại, nước thải sau xử lý được bơm dẫn 

về bể tuần hoàn, sau đó cấp sử dụng cho bể tạo hạt frit. Nước thải sau xử lý không xả 

thải nên không gây ảnh hưởng đến môi trường. 

  b. Đối với khí thải 

  Để đánh giá hiện trạng chất lượng không khí khu vực cơ sở và KCN Phong 

Điền, Chủ cơ sở tham khảo kết quả quan trắc hiện trạng môi trường tại KCN Phong 

Điền năm 2022-2023 và kết quả được tổng hợp, trình bày tại bảng sau: 

Bảng 2.1. Kết quả đo đạc chất lượng không khí tại KCN Phong Điền 

Vị trí Thời gian 

Kết quả 

Tổng bụi 

lơ lửng 

µg/m3 

CO 

µg/m3 

SO2 

µg/m3 

NO2 

µg/m3 

Vị trí cổng chính KCN 

Phong Điền - Viglacera 

(Trước nhà máy 

Kanglongda) 

Quý 

II/2022 
< 30  <3300  <33 <27 

Quý 

IV/2022 
< 30  <3300  <33 <27 

Quý 

II/2023 
< 30  <3300  <33  <27 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của Cơ sở “Nhà máy sản xuất men frit” 

Công ty Cổ phần Frit Hương Giang  20 

 

Vị trí Thời gian 

Kết quả 

Tổng bụi 

lơ lửng 

µg/m3 

CO 

µg/m3 

SO2 

µg/m3 

NO2 

µg/m3 

Quý 

IV/2023 
< 30  <3300  <33 <27 

QCVN 05:2023/BTNMT 

(TB 1 giờ) 

 
300 30.000 350 200 

[Nguồn: Trung tâm Quan trắc tài nguyên và môi trường (2024). Báo cáo hiện trạng môi 

trường tỉnh Thừa Thiên Huế năm 2022 - 2023] 

  Nhận xét: Qua bảng trên cho thấy, các thông số đánh giá chất lượng môi trường 

không khí tại vị trí cổng chính KCN Phong Điền - Viglacera đều có giá trị đạt QCVN 

05:2023/BTNMT - Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về chất lượng không khí. 

  Ngoài ra, khí thải phát sinh tại cơ sở được xử lý đạt QCVN 19:2009/BTNMT - 

Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về khí thải công nghiệp đối với bụi và các chất vô cơ 

(Giá trị Cmax, cột B, Kp=0,8, Kv=1) trước khi xả thải ra môi trường. 

  Vì vậy, môi trường không khí xung quanh cơ sở vẫn đảm bảo khả năng tiếp 

nhận khí thải từ cơ sở. 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của Cơ sở “Nhà máy sản xuất men frit” 

Công ty Cổ phần Frit Hương Giang  21 

 

CHƯƠNG 3 

KẾT QUẢ HOÀN THÀNH CÁC CÔNG TRÌNH, BIỆN PHÁP 

BẢO VỆ MÔI TRƯỜNG CỦA CƠ SỞ 

 

3.1. Công trình, biện pháp thoát nước mưa, thu gom và xử lý nước thải 

3.1.1. Thu gom, thoát nước mưa 

 Nước mưa được thu gom bằng các ống BTCT B400 dài khoảng 450m bố trí 

xung quanh nhà xưởng sau đó theo các ống BTCT D1000 dẫn ra ngoài ranh giới Nhà 

máy theo 2 hướng: 

 + Theo ống BTCT D1000 dài khoảng 35m dẫn ra hố ga thoát nước của KCN 

Phong Điền tại phía Bắc nhà máy. 

 + Theo ống BTCT D1000 dài khoảng 25m dẫn ra mương nước tự nhiên phía 

Tây nhà máy. 

 Đánh giá: Hệ thống thoát nước mưa này đảm bảo cho việc thoát nước mưa, 

tránh hiện tượng ngập úng tại cơ sở. 

 

Hình 3.1. Hệ thống thu gom nước mưa 

 

 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của Cơ sở “Nhà máy sản xuất men frit” 

Công ty Cổ phần Frit Hương Giang  22 

 

3.1.2. Thu gom, thoát nước thải 

 Mạng lưới thu gom nước thải 

- Nước rửa tay chân được tách rác sơ bộ, cùng nước thải tại các bồn xí, bồn tiểu 

được dẫn vào bể tự hoại 3 ngăn để xử lý sơ bộ sau đó theo đường mương dẫn bê tông 

D400 dài khoảng 8m đến HTXLNT. 

- Nước thải từ nhà ăn qua song chắn rác, theo đường ống uPVC đường kính ϕ90 

dài 4m đến bể tách dầu mỡ thể tích 4,5m3, sau đó theo mương dẫn bê tông D400 dài 

khoảng 6m đến HTXLNT. 

- Nước thải phát sinh từ phòng thí nghiệm đường ống uPVC đường kính ϕ34 

dài 1,7 m sau đó theo mương dẫn bê tông D400 dài khoảng 5m đến HTXLNT. 

 Mạng lưới thoát nước thải 

Theo Báo cáo ĐTM Dự án được Ban quản lý khu kinh tế công nghiệp phê 

duyệt tại Quyết định số 41/QĐ-KKTCN ngày 03/4/2019, nước thải sau khi xử lý bằng 

hệ thống xử lý nước thải được xả thải vào môi trường. Về lâu dài, khi hệ thống xử lý 

nước thải của KCN Phong Điền hoàn thành, Chủ cơ sở sẽ đấu nối vào hệ thống thu 

gom, xử lý nước thải tập trung của KCN. Tuy nhiên, để tiết kiệm nguyên liệu cho quá 

trình sản xuất, cơ sở đã tiến hành tái sử dụng nước thải sau xử lý để tuần hoàn sản xuất 

giúp tận dụng tối đa nguồn nước, giảm chi phí sản xuất, phương án thu gom cụ thể như 

sau: 

Nước thải sau xử lý được bơm bằng máy bơm 3 pha công suất 2,2kW theo đường 

ống PVC ϕ42 dài 80m đến bể chứa nước tuần hoàn phục vụ sản xuất thể tích 1.500 m3, 

sau đó nước được tuần hoàn sản xuất (làm mát lò, làm lạnh frit), không xả thải ra ngoài 

môi trường. 

3.1.3. Xử lý nước thải 

(1) Quy mô hệ thống: 8 m3/ngày.đêm. 

(2) Công nghệ xử lý, thuyết minh quy trình công nghệ:  

- Công nghệ xử lý: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của Cơ sở “Nhà máy sản xuất men frit” 

Công ty Cổ phần Frit Hương Giang  23 

 

 

 

 

 

                                                                    Loại bỏ rác 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 3.2. Sơ đồ công nghệ xử lý nước thải của cơ sở 

* Thuyết minh công nghệ: 

- Nước rửa tay chân được tách rác sơ bộ, cùng nước thải tại các bồn xí, bồn tiểu 

được dẫn vào bể tự hoại 3 ngăn để xử lý sơ bộ sau đó dẫn đến HTXLNT để tiếp tục xử lý. 

- Nước thải từ nhà ăn qua song chắn rác sau đó tự chảy qua bể tách dầu mỡ để 

loại bỏ phần dầu mỡ trong nước thải sau đó dẫn đến HTXLNT để tiếp tục xử lý 

- Nước thải phát sinh từ phòng thí nghiệm được dẫn đến HTXLNT để xử lý. 

Toàn bộ nước thải sau khi xử lý sơ bộ được dẫn vào bể lắng, lọc. Ngăn lắng 

thực hiện 2 chức năng lắng và phân hủy cặn lắng. Phần cặn lắng được giữ lại trong bể 

từ 3 - 6 tháng, dưới ảnh hưởng của các vi sinh vật kỵ khí, các chất hữu cơ bị phân hủy, 

một phần tạo thành các chất khí và một phần tạo thành các chất vô cơ hòa tan. Sau đó, 

nước thải được dẫn qua ngăn lọc, tại ngăn lọc được bố trí đá sỏi, cát, than hoạt tính để 

loại bỏ các chất rắn lơ lửng còn lại trong nước. Nước thải sau xử lý được bơm vào bể 

tuần hoàn. Dòng nước nóng tại bể tuần hoàn có nhiệt độ cao sẽ làm giảm lượng vi 

khuẩn coliform trong nước thải sinh hoạt. 

Nước thải sau khi qua xử lý đáp ứng nhu cầu là nước đầu vào cho sản xuất và 

được Công ty tái sử dụng tuần hoàn, bơm về bể tuần hoàn sản xuất. Nước thải sau khi 

qua xử lý đáp ứng nhu cầu là nước đầu vào cho sản xuất được giải thích như sau: 

Bể thu gom tách dầu  

Bể lắng, lọc 

 

Nước sau xử lý dẫn về bể 

tuần hoàn phục vụ sản xuất 

Nước thải rửa tay 

chân, nước thải nhà 

vệ sinh sau bể tự hoại Nước thải nhà ăn  Nước thải PTN  



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của Cơ sở “Nhà máy sản xuất men frit” 

Công ty Cổ phần Frit Hương Giang  24 

 

+ Với lưu lượng nước thải sau xử lý dẫn vào bể tuần hoàn chỉ khoảng 2 

m3/ngày so với thể tích của bể tuần hoàn là 1.500 m3 thì tỷ lệ nước thải trong bể tuần 

hoàn là rất ít. 

+ Qua thực tế tại cơ sở cho thấy, sau khi tuần hoàn nước thải để sử dụng không 

gây ảnh hưởng gì đến chất lượng sản phẩm, sản phẩm tạo ra vẫn đạt tiêu chuẩn và tiêu 

thụ thường xuyên, không có phản ánh gì từ khách hàng. 

Nước từ bể nước tuần hoàn được dẫn vào lò nung để cấp tái sử dụng cho bể tạo 

hạt bằng ống nhựa D400 dài 85m. 

Dòng nước nóng từ bể tạo hạt lò nung một phần được dẫn vào bể chứa nước tại 

lò khí hóa than theo đường ống kẽm D60 dài 25m, phần còn lại được dẫn ra bể tuần 

hoàn bằng ống inox D350 dài 100m. 

* Ghi chú: Hệ thống xử lý nước thải và bể tuần hoàn đã được Ban quản lý khu 

kinh tế, công nghiệp tỉnh Thừa Thiên Huế cấp phép xây dựng tại Giấy phép xây dựng 

số 03/GPXD ngày 04/7/2019. 

Đánh giá: HTXLNT tại cơ sở đảm bảo xử lý nước thải đáp ứng tiêu chuẩn để tái 

sử dụng cho quá trình sản xuất. 

 

Hình 3.3. Hệ thống xử lý nước thải 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của Cơ sở “Nhà máy sản xuất men frit” 

Công ty Cổ phần Frit Hương Giang  25 

 

 

Hình 3.4. Bể tuần hoàn 

(4) Chế độ vận hành: vận hành liên tục. 

(5) Hóa chất sử dụng: Không sử dụng. 

(6) Thông số kỹ thuật cơ bản: 

- Kích thước bể: 

Kích thước và thể tích các bể xử lý của HTXLNT được thể hiện ở bảng sau: 

Bảng 3.1. Kích thước các bể xử lý của HTXLNT tập trung 

Stt Tên bể, thiết bị Kích thước 

L×W×H (m) 

1 Bể lắng, lọc 6,9x2,7x2,4 

- Danh mục máy móc thiết bị của HTXLNT: không có.  

3.2. Công trình, biện pháp xử lý bụi 

3.2.1. Tại các công đoạn sản xuất 

Công ty đã lắp đặt hệ thống thu gom, xử lý bụi tại các công đoạn đảm bảo theo 

Báo cáo ĐTM Dự án được Ban quản lý khu kinh tế công nghiệp phê duyệt tại Quyết 

định số 41/QĐ-KKTCN ngày 03/4/2019 và các thiết bị xử lý này được đặt trong 

xưởng sản xuất đã được Ban quản lý khu kinh tế công nghiệp cấp Giấy phép xây dựng 

số 03/GPXD ngày 04/7/2019, cụ thể như sau: 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của Cơ sở “Nhà máy sản xuất men frit” 

Công ty Cổ phần Frit Hương Giang  26 

 

Bảng 3.2. Thông số kỹ thuật của máy hút bụi 

Stt Hạng 

mục 

Quy trình vận 

hành 

Tên vật 

tư 

Công 

suất/dòng 

động cơ 

Tốc độ 

(R/min) 

Lưu 

lượng 

(m3/h) 

Hệ thống thu gom 

bụi 

Thông số túi lọc 

bụi 

Thông số 

van rủ bụi 

Nguyên lý hoạt động 

1 

Hệ sấy 

nghiền 

Khi hệ sấy hoạt 

động mới khởi 

động quạt hút. 

Đầu ra quạt hút 

đấu vào đường 

ống khói của 

máy sấy cát 

Máy hút 

bụi 1 

2,2kW/ 

2,6A 
1.450 1.500 

- Tại đầu ra của máy 

nghiền cát 1,2,3  có 

bố trí 3 chụp hút bụi 

nhập vào 1 đường 

ống D140 và 4 ống 

D110 mổi ống dài 

khoảng 5m đưa vào 

hệ thống máy hút bụi 

công suất 2,2kw.                                 

- Tại đầu ra máy 

nghiền cát nhập vào 

băng tải lên silo chứa 

cát có bố trí chụp hút 

bụi nhập vào đường 

ống D110 dài khoảng 

2m đưa vào hệ thống 

máy hút bụi công suất 

2,2kw.                    

- Bụi cát thu hồi được 

tái sử dụng. 

- Lắp đường kính lỗ 

sàn: 168mm                                     

- Chất liệu: vải P 

(polyester)   

- Định lượng: 

500g/m2          

 - Độ dày vải: 

1,8mm                 

- Cổ túi thép đàn 

hồi                 

- Nhiệt độ làm việc: 

1300C  

- Nhiệt độ tức thời: 

1500C   

- Thân túi may 3 

đường chỉ       

- Mặt tiếp xúc bụi 

bên ngoài     

- Đáy túi tròn 

- Kiểu kết 

nối: rắc co - 

khớp nối 

nhanh          

- Dùng cho 

ống 34mm - 

DN25                        

- Điện áp: 

220V 

- Motor: Bao gồm 

phần khoang hút và 

phần động cơ điện, 

động cơ sẽ làm quay 

các cánh hút ly tâm 

để tạo ra lực hút 

mạnh, hút được tất cả 

các loại bụi phát tán 

ngoài môi trường.                                           

- Ống hút khí: đây là 

bộ phận có chức năng 

hút những nơi phát 

tán bụi, được làm 

bằng ống nhựa cứng.                                         

- Túi lọc bụi và van 

rủ bụi: không khí lẩn 

bụi đi qua túi lọc bụi, 

các hạt bụi lớn hơn 

bám dính trên bề mặt 

sợi vải lọc. Bụi được 

gỡ bỏ từ túi lọc bởi 

lực nén của khí nén 

vào trong lòng túi lọc 

(thông qua hệ thống 

van điện từ và bình 

tích khí nén) áp suất 

thông thường khoảng 

2 
Máy hút 

bụi 2 

2,2kW/ 

2,6A 
1.450 1.500 

- Tại băng tải cát vào 

silo chứa có bố trí 

chụp hút bụi nhập 

vào đường ống nhựa 

D114 dài khoảng 

10m đưa vào hệ 

thống máy hút bụi 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của Cơ sở “Nhà máy sản xuất men frit” 

Công ty Cổ phần Frit Hương Giang  27 

 

Stt Hạng 

mục 

Quy trình vận 

hành 

Tên vật 

tư 

Công 

suất/dòng 

động cơ 

Tốc độ 

(R/min) 

Lưu 

lượng 

(m3/h) 

Hệ thống thu gom 

bụi 

Thông số túi lọc 

bụi 

Thông số 

van rủ bụi 

Nguyên lý hoạt động 

công suất 2,2kw.        

- Tại máng cát đầu 

vào silo chứa có bố 

trí ống nhựa D114 dài 

khoảng 10m đưa vào 

hệ thống máy hút bụi.                        

- Tại 2 silo cân cát có 

bố trí 2 điểm hút bụi 

nhập vào đường ống 

nhựa D114 dài 

khoảng 6m đưa vào 

hệ thống máy hút bụi. 

- Bụi thu hồi tái sử 

dụng.        

4 bar. Van khí nén 

được mở làm khí nén 

được nén vào túi lọc 

thông qua đường ống 

định vị ở bên trên 

mỗi hàng túi lọc, túi 

lọc bị phồng ra và 

rung mạnh làm bụi 

rơi ra khỏi bề mặt bên 

ngoài của túi, bụi rơi 

vào phễu gom và 

được thu hồi tái sử 

dụng. 

- Bụi từ các máy hút 

bụi từ số 3 đến số 9 

được thu gom chung 

vào 1 đường ống kẽm 

D400 dài 30m xả thải 

ra môi trường. Bụi từ 

máy hút bụi số 1 và 

số 2 được đấu nối vào 

ống khói lò sấy. 
3 

Hệ đồng 

nhất, cân 

liệu 

Khi hệ đồng nhất 

cân trộn chạy thì 

quạt hút bụi hệ 

trộn liệu dừng 

hoạt động 

Máy hút 

bụi 3 

2,2kW/ 

2,6A 
1.450 

 

1.500 

 

- Tại đầu vào 3 silo 

chứa liệu FK có bố trí 

3 điểm hút bụi nhập 

vào đường ống nhựa 

D110 dài khoảng 

18m đưa vào hệ 

thống máy hút bụi 

công suất 2,2kw.        

- Tại 3 silo cân FK có 

bố trí mỗi silo 2 điểm 

hút bụi nhập vào 3 